

Nota van inlichtingen 2 – Aannemingsprojecten in 3 percelen

12 mei 2022



Bijgaand treft u de Nota van inlichtingen 2 inzake de aanbesteding 'Aannemingsprojecten in 3 percelen van Waterschapsbedrijf Limburg'.

De aanbesteding is opgedeeld in drie percelen. In de tweede, derde en vierde kolom is aangegeven op welk(e) perce(e)l(en) het antwoord betrekking heeft.

Perceel 1: Multidisciplinaire aannemingsprojecten

Perceel 2: Gemalen

Perceel 3: Leidingen

Een gewijzigde planning is als bijlage bijgevoegd.

Met vriendelijke groet,
Pro 10 B.V.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
1.	X	X	X	Proces	Aanbestedingsleidraad § 5.3.1 a	Wat verstaat u onder een complex project en wat verstaat u onder een eenvoudig project?	Dat een project als complex wordt aangemerkt kan veroorzaakt worden door uiteenlopende factoren al dan niet in combinatie met elkaar. Te denken valt aan de mate van innovatie, de mate waarin samengewerkt moet worden met andere partijen, de mate waarin verschillende disciplines ingezet moeten worden, de mate waarin sprake is van onzekerheid.
2.	X	X	X	Juridisch	Aanbestedingsleidraad § 2.8 b	Wat verstaat WBL onder de samenwerkingsvorm "Alliantie" en hoe stelt WBL een dergelijk contract voor?	WBL is continu op zoek naar verbetering en optimalisatie in de samenwerking met als doel maximale toegevoegde waarde aan project of samenwerking. Gezien de beoogde looptijd van het project wil WBL alle mogelijkheden om samenwerking gezamenlijk te ontwikkelen en te optimaliseren open houden. Dat betekent dat de vorm van alliantie niet is vastgelegd.
3.	X	X	X	Inhoud	5.2.7.10 Onderdeel 5c) Social Return	Bij dit onderdeel vraagt u te beschrijven welke structurele maatregelen Inschrijver treft en welke resultaten hij daarmee de afgelopen 12 maanden geboekt	Inschrijver is hierin vrij om te kiezen. Voorop staat dat u helder antwoord geeft of de gestelde vragen en de impact, expertise en maatregelen zijn te beoordelen.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						heeft bij voorkeur in termen van waarde volgens de bouwblokkenmethode. Kunt u aangeven welke bouwblokken moeten we hierbij hanteren? Deze verschillen namelijk per gemeente en per overheidsinstantie.	
4.	X	X	X	Contract	Aanbestedingsleidraad	In par. 5.3.2. Visie op AKWR staat volgende: "Inschrijver dient bovenstaande 4 onderdelen helder te beantwoorden voor de volgende situaties en mag per situatie max. 5-A4 gebruiken (enkelzijdig, incl. afbeeldingen, tabellen, figuren, et cetera) ." Welke 4 onderdelen worden hier bedoeld?	Zie NVI-1 vraag 14
5.	X	X	X	Contract	Aanbestedingsleidraad	In par. 5.3.2. Visie op AKWR staat volgende: "Inschrijver dient bovenstaande 4 onderdelen helder te beantwoorden voor de volgende situaties en mag per situatie max. 5-A4 gebruiken (enkelzijdig, incl. afbeeldingen, tabellen, figuren, et cetera) ." Welke situaties worden hier bedoeld?	Zie NVI-1 vraag 14
6.	X	X	X	Inhoud	Aanbestedingsleidraad § 5.2.3.7b	De Visie op ontwikkelingen op het gebied van digitalisering en data verwerking heeft u reeds vertaald in uitvoeringsbeleid die nu met partners wordt geëffectueerd. Wij sluiten hierbij naadloos aan en	WBL is als bedrijf continu in ontwikkeling en staat open voor nieuwe ontwikkelingen en/of ideeën. Dat geldt ook voor de bestaande visie op dit onderdeel. Als uw visie aansluit op de WBL visie, kunt u aangeven waarom dit op uw visie aansluit.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						onderschrijven uw visie. Het lijkt in onze optiek niet de bedoeling om een andere Visie te definiëren, kunt u dit beamen?	
7.	X			Contract	Aanbestedingsleidraad § 2.7.1	In deze paragraaf geeft u aan dat de omvang van de opdracht is geraamd op 20 tot 40 miljoen euro per jaar. Welke weken zijn reeds gepland binnen deze raamovereenkomst de komende jaren? Wij vragen dat om een beeld te kunnen vormen van de omvang van de werken.	Voorbeelden zijn monsternamekasten vervangen, vervangen harkroosterinstallaties op meerdere rwzi's, nieuwe mechanische voorindikker realiseren, biogasverwerking, reinigen van beluchtingscircuits, grootschalige aanpassingen van een rwzi, vervangen/uitbreiden beluchtingsapparatuur, renovatie van een voorbezinktank, ontwerp en realisatie van effluent nabehandelinginstallaties, slibretourinstallaties vervangen/aanpassen, nieuwe slibontwatering op een rwzi en diverse innovaties die in ontwikkeling zijn. Verder vinden momenteel onderzoeken en studies plaats die resulteren in nieuwe projecten. U kunt hier geen rechten aan ontleen.
8.	X	X	X	Proces	5.2.8.11 Casus	De sleutelfunctionarissen krijgen 1,5 uur de tijd om casus uit te werken. Worden de sleutelfunctionarissen geobserveerd tijdens de uitwerking van de casus?	Nee
9.	X	X	X	Proces	5.2.8.11 Casus	Indien sleutelfunctionarissen tijdens de casus worden geobserveerd, worden bevindingen meegenomen in de beoordeling?	N.v.t.
10.	X	X	X	Proces	Artikel 2.4 Raamovereenkomst	In artikel 2.4 staan de NvI in rangorde lager dan de Raamovereenkomst. Indien er wijzigingen op de Raamovereenkomst volgen uit de NvI zullen deze dan worden verwerkt in een nadere versie van de Raamovereenkomst?	Eventuele aanpassingen of afwijkingen uit de Nota's van Inlichtingen worden in de definitieve Raamovereenkomst opgenomen. Die prevaleren dus boven de concept raamovereenkomst, zoals ook opgenomen in de Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.5 punt 10b.
11.	X	X	X	Juridisch	Artikel 19 Realisatieovereenkomst UAV-GC 2005 en de ontwerpovereenkomst AWWODI 2018	In artikel 19 Realisatieovereenkomst UAV-GC 2005 en artikel 20.1 Ontwerpovereenkomst AWWODI 2018 en de is de aansprakelijkheid	WBL beoogt risico's op een open manier bespreekbaar te maken, hetgeen betekent dat de risico's in een contract worden besproken. Een UAV contract past naar onze mening minder in de beoogde samenwerking en zal alleen worden toegepast als dit beter passend is voor de realisatie van een project dan een andere vorm.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						ON gelimiteerd in de zin dat deze nimmer aansprakelijk is voor indirecte schade/gevolgschade waaronder begrepen, maar niet beperkt tot, derving van inkomsten en andere zuivere vermogensschade, behoudens Xopzet of bewuste roekeloosheid van de Opdrachtnemer. Wij verzoeken u vriendelijk deze aansprakelijkheidsbeperking ook op te nemen in de aannemingsovereenkomst UAV 2012.	Dit betekent dat ook de door u genoemde aansprakelijkheidsbeperking aan de orde kan worden gesteld als zich dit voordoet.
12.	X	X	X	Proces	5.2.8.11 Casus	Na de uitwerking van de casus presenteren sleutelfunctionarissen gedurende maximaal 60 minuten de antwoorden op de vragen die deel uitmaken van de casus. Welke faciliteiten en middelen hebben/krijgen sleutelfunctionarissen ter beschikking?	Er zal een presentatiescherm ter beschikking zijn evenals een flipover of whiteboard.
13.	X	X	X	Juridisch	Artikel 20, lid 1 sub a Aannemingsovereenkomst UAV 2012	Indien het Werk geen doorgang kan vinden of dient te worden gestaakt c.q het Werk dien te worden stilgelegd op grond van het feit dat enige benodigde verleende vergunning voor het Werk zal worden ingetrokken, geschorst of vernietigd wegens redenen welke niet zijn toe te rekenen aan de Aannemer, kan de Aannemer er dan vanuit gaan dat hij zal worden gecompenseerd voor deze tussentijdse beëindiging, in het bijzonder voor de documenten , ontwerpen e.d. welke door de Aannemer zijn opgesteld?	WBL beoogt een samenwerking waarbij de verantwoordelijkheid wordt genomen door degene die de risico's kan beïnvloeden. Standaard worden risico's gezamenlijk besproken en worden er afspraken gemaakt over de verdeling van de risico's. Compensatie van gemaakte kosten zijn hiervan een onderdeel.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
14.	X	X	X	Proces	Artikel 17 Aannemingsovereenkomst UAV 2012	Artikel 17.3 Realisatieovereenkomst UAV-GC 2005 stelt dat alvorens de bankgarantie getrokken wordt door de Opdrachtgever er eerst een ingebrekestelling wordt gestuurd en het geschil op directieniveau besproken wordt. Zou de Opdrachtgever deze bepaling ook willen opnemen in artikel 17 Aannemingsovereenkomst UAV 2012?	Zie het antwoord op vraag 11, waarbij wordt geschetst dat toepassing van de UAV niet de voorkeur heeft. Conform onze samenwerkingsgedachte zal altijd eerst het contact gezocht worden om de zaak op te lossen voordat wordt overgegaan tot formele ingebrekestelling.
15.	X	X	X	Inhoud	Artikel 13, lid 3 Realisatieovereenkomst UAV-GC 2005	in Artikel 13, lid 3 worst verwezen naar lid 2 van de overeenkomst. Is deze verwijzing juist?	In artikel 13.3 wordt verwezen naar artikel 2 en niet lid 2 zoals u stelt Hier is sprake van een verwijzing naar o.a. par.4 lid3 UAV-gc waarin is geregeld dat een werk moet voldoen aan de eisen van normaal gebruik en de bewijslast bij tekortkomingen of gebreken.
16.	X	X	X	Contract	Opslagpercentages AKWR	Bij verschillende soorten projecten zijn opslagen van 14% voor AKWR voldoende (denk aan bestek of bouwteam). Echter geldt dat niet voor een UAV-gc project, waarbij Inschrijver verantwoordelijk is voor zowel ontwerp als realisatie. Conform Economisch Instituut voor de Bouw (EIB) bedraagt het gemiddelde percentage van de Algemene Kosten 11,0 %. Met een maximum opslagen van 14%, blijft er nog 3% over voor W&R. Dat is niet marktconform bij een dergelijk contract waarbij aannemer ontwerpverantwoordelijkheid draagt. Verzoek om percentages bij UAV-gc contracten verhogen naar 18%.	WBL beoogt in principe alle projecten in een ontwerpteamverband (meestal bouwteam) voor te bereiden. In deze ontwerpsamenwerking hebben leden van zowel opdrachtgever als opdrachtnemer een rol om tot een gezamenlijk gedragen ontwerp te komen. Waar dit niet het geval is zal altijd de scope, risico's en kansen worden afgestemd tussen Opdrachtgever en opdrachtnemer om onduidelijkheden voor de uitvoering te voorkomen. Dit betekent dat het resultaat van het ontwerp of de afstemming, de input is voor het uitvoeringsontwerp dat leidt tot realisatie. Ook worden de kosten voor het ontwerp in beginsel vergoed. Een risicodossier en daaruit voortvloeiende gezamenlijk geaccordeerde "risicopot" komt daarbij ter beschikking voor tegenvallers of meevallers in de uitvoering. Hiermee wijkt de werkwijze af van de standaard UAVgc. De percentages zullen dan ook niet worden bijgesteld naar boven.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
17.	X	X	X	Contract	Artikel 11 Raamovereenkomst	Kunnen wij ervan uitgaan dat de opdrachtgever dit gebruiksrecht niet zal overdragen aan een derde?	Artikel 11 heeft niet betrekking op gebruiksrecht. Wij nemen aan dat u artikel 12 bedoelt. Opdrachtgever is vrij gebruiksrecht over te dragen aan derden indien en voor zover nodig voor de taakuitoefening en bedrijfsvoering.
18.	X	X	X	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 5.2.7.9	Zijn er specifieke gebieden waarop u wilt innoveren?	WBL wil zo goed mogelijk kunnen inspelen op de veranderingen die continu in de wereld plaats vinden. Vanwege de beoogde looptijd van de overeenkomsten kan de focus derhalve veranderen. Momenteel is met name te denken aan digitalisering en technologieën omtrent de afvalwaterbehandeling en slibverwerking.
19.	X	X	X	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 5.2.7.9	Wat is uw doelstelling met innovatie?	De doelstelling van innovatie bij WBL is, om verandering teweeg te brengen waar optimalisatie niet langer voldoende is om de huidige of toekomstige kwaliteit van werken te verbeteren of te waarborgen. Hiermee wil WBL maximale toegevoegde waarde kunnen leveren als overheidsbedrijf op het gebied van logistiek en verwerking van afvalwater tot herbruikbare producten, zowel op het gebied van processen, technologie, techniek als organisatie.
20.	X	X	X	Contract	Nota van Inlichtingen, antwoord 30	Het is ons niet duidelijk wat de voorwaarden van het voorstel dienen te zijn. Kan Aanbesteder de tekst uit Leidraad par 5.3.2 mbt het voorstel herzien?	Zie vraag 14 NVi-1 Inschrijver moet de onderdelen 1, 2, 3, 4 en 5 beschrijven per situatie/project. Er zijn 5 situaties genoemd (a t/m e) waaraan u zelf nog situaties kunt toevoegen. Voor het hele antwoord heeft u 10 A-4 beschikbaar
21.	X	X	X	Contract	Nota van Inlichtingen, antwoord 25	U geeft aan dat art. 14.2 van de concept raamovereenkomst is komen te vervallen. Echter in de herziene versie is het artikel (13.2) alsnog vermeld.	Inderdaad kunt u 13.2 in de versie als gevoegd bij NVO-1 als vervallen beschouwen. In de definitieve versie zullen alle aanpassingen zoals die voortvloeien uit de nota's van inlichtingen worden verwerkt.
22.		X		Inhoud	Kerncompetentie	Bij kerncompetentie 2 perceel 2 wordt gesproken over rioolwatergemalen (meerdere rioolwatergemalen) met een minimaal vermogen van 50kW per pomp, kunt u aangeven of hiermee meerdere (minimaal 2 rioolwatergemalen of bufferinstallaties) of 1 rioolwatergemaal of bufferinstallatie met een minimaal	Het betreft hier minimaal een rioolwatergemaal of rioolwaterbufferinstallatie waarvan het vermogen per pomp minimaal 50 kW bedraagt.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						vermogen van 50kW per pomp wordt bedoelt.	
23.		X		Inhoud	Kerncompetentie	Na aanleiding van antwoord op vraag 15 nota 1, kunt u het Format kerncompetenties perceel 2 hierin het antwoord van nota 1 verwerken.	Een nieuw format is bijgevoegd. Dit format dienen Inschrijvers te hanteren.
24.	X	X	X	Contract	Vraag 4	In vraag 4 geeft u aan dat de opdracht in lijn met de AWWODI wordt uitgewerkt. Zoals gesteld in de vraag zorgt dit voor een grotere aansprakelijkheid bij de aannemer. Deze aansprakelijkheid kunnen wij verzekeren indien wij ook de realisatie van het werk uitvoeren. Als dit niet het geval is, en iemand anders gaat deze werkzaamheden uitvoeren, is dit voor ons niet te verzekeren. Graag willen wij u verzoeken een aanvulling op te nemen dat indien werkzaamheden door een andere aannemer worden gerealiseerd, dat de verantwoordelijkheid daarmee ook doorgelegd wordt naar betreffende aannemer.	Conform de samenwerkingsgedachte van WBL zal WBL in dergelijke gevallen altijd in overleg gaan om dit goed te regelen. Als dit aan de orde komt, zal dit worden meegenomen in de contractvorming voor de nadere opdracht van het betreffende werk.
25.	X	X	X	Contract	12. Concept Model Realisatieovereenkomst UAV-gc 2005 artikel 10 / Annex VII	In 12. Concept Model Realisatieovereenkomst UAV-gc 2005 artikel 10 / Annex VII geeft u aan dat verrekeringen niet plaatsvinden. Gezien de huidige situatie met marktfluctuaties (m.b.t. COVID19, grondstoffen/ prijsstijgen en het conflict in Oost-Europa) willen wij u verzoeken dit artikel te wijzigen dat een indexering wel overeen te komen is passende bij het type opdracht.	WBL streeft een evenwichtige risicoverdeling na. Voor nadere opdrachten zullen risico's in samenspraak in kaart worden gebracht en worden afspraken gemaakt over de risicoverdeling. Het risicodossier en daaruit voortvloeiende gezamenlijk geaccordeerde "risicopot" komt daarbij ter beschikking voor tegenvallers of meevallers in de uitvoering. Uitgangspunt bij extreme situaties is om in gesprek te gaan om te komen tot een oplossing in redelijkheid en billijkheid.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
26.	X	X	X	Contract	12. Concept Model Realisatieovereenkomst UAV-gc 2005 Artikel 6.4	In 12. Concept Model Realisatieovereenkomst UAV-gc 2005 Artikel 6.4 stelt u: "Opdrachtnemer is verantwoordelijk voor wijzigingen van DO naar UO die 'effect' hebben op vergunningen." Dit behoeft een tijdige meldingsplicht in de ontwerpfase bij wijzigingen die plaatsvinden met name op verzoek van Opdrachtgever. In dat laatste geval kan nimmer de verantwoording bij Opdrachtnemer worden gealloceerd. Kunt u dit bevestigen of aanpassing in de conceptovereenkomst?	In dit artikel staat iets anders dan u stelt, namelijk: <i>Indien de Opdrachtnemer het Werk dusdanig aanpast, dat dit resulteert in het aanvragen van meer (milieu)vergunningen, ontheffingen, beschikkingen en toestemmingen dan wel aanpassingen van de (milieu)vergunningen, ontheffingen en toestemmingen als vermeld in Annex I, dan is het verkrijgen daarvan de verantwoordelijkheid van de Opdrachtnemer. Partijen zullen in dat geval in overleg treden en nadere afspraken maken over onder meer de planning en het plan van aanpak. Opdrachtgever zal aan het verkrijgen van de nieuwe of aangepaste planologische documenten haar uiterste medewerking verlenen.</i> Deze tekst is duidelijk. Indien in het conceptcontract onbillijke bepalingen blijken te staan in het kader van het te realiseren project, zal dit bij de totstandkoming van het contract voor een nadere opdracht altijd worden besproken en waar nodig aangepast.
27.	X	X	X	Inhoud	Visie op AKWR	In de aanbestedingsleidraad dienen wij bij Visie op AKWR onderdeel 3 de toepassing van kick back fees aan te geven. Ons is niet duidelijk wat u hiermee bedoelt. Kunt u dit nader toelichten eventueel met een voorbeeld? Dezelfde vraag geldt voor de toevoeging "of andere verrekeningen". Wat bedoelt u hiermee?	Kick back fees zijn bijvoorbeeld kortingen die achteraf worden uitgekeerd. Andere verrekeningen kunnen regelingen betreffen rond bijvoorbeeld winstdeling, vergoedingspercentages over omzet en andere zaken die leiden tot een soort van derde geldstroom
28.	X	X	X	Proces	Opzet plan	Is het toegestaan een bijlage van 1A4 bij te voegen ten behoeve van ondersteunende visualisaties?	Uw vraag is niet helder. U dient zich te houden aan het aantal pagina's als aangegeven
29.	X	X	X	Proces	Opzet plan	Is het toegestaan om tussenbladen tussen de verschillende onderdelen (en dus hoofdstukken van het plan) toe te passen?	Ja, die tussenbladen tellen niet bij het maximum aantal pagina's
30.	X	X	X	Inhoud	Onderdeel 2: Inzet lokale economie/ MKB	In de aanbestedingsleidraad vraagt u bij Onderdeel 2: Inzet lokale economie/ MKB bij punt a) naar de inzet van kleine bedrijven en bij	Punt a) en punt b) kunnen elkaar overlappen doch bij a) ligt het accent op de omvang en bij b) de locatie. Uw aanpak kunt u vanuit beide invalshoeken afzonderlijk belichten.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						punt b) naar inzet van bedrijven uit het werkgebied. Naar ons inziens overlappen deze twee aspecten elkaar vaak omdat kleine bedrijven welke niet uit het projectgebied komen ook niet deze afstand gaan reizen. En wij met lokale economie ook vooral kleine bedrijven verstaan. Kunt u toelichten welk verschil u tussen deze twee punten wilt zien?	
31.	X	X	X	Inhoud	Format Kerncompetenties	In de in te vullen formats van de kerncompetenties dient Inschrijver het volgende op te geven: "Activiteiten referentie-organisatie". Kan Aanbestedende dienst toelichten of het hier om de algemene activiteiten van deze referentie-organisatie dient te gaan of over de activiteiten van de betreffende referentie die uitgevoerd zijn door de referentie-organisatie?	Betreft de algemene activiteiten.
32.	X	X	X	Inhoud	ISO 55001	Onderaan bladzijde 37 van de Aanbestedingsleidraad stelt Aanbestedende dienst dat WBL zich binnen 2 jaar wenst te certificeren voor ISO 55001. Kan Aanbestedende dienst toelichten hoever zij zich hierin al gevorderd heeft en welke stappen al ondernomen heeft?	WBL zet momenteel in op een assetmanagementsysteem conform ISO 55001. Het gemiddelde volwassenheidsniveau op dit moment is circa 25%, waarbij "context van de organisatie" en "leiderschap" wat hoger scoren en "Operatie" en "evaluatie" onder het gemiddelde zitten.
33.			X	Inhoud	Nota van inlichtingen 1 van 11 april, antwoord vraag 23	U geeft aan dat een inhoudsdeskundige betrokken wordt, is dat een procestechnologisch-, civiel-werktuigbouwkundig-, elektrotechnisch- of een onderhouds-deskundige of een	Dit zijn een Adviseur techniek civiel en Asset manager. Er kan aanleiding zijn dat de samenstelling wordt gewijzigd. Hier kunnen dus ook geen rechten aan worden ontleend.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						combinatie van meerdere disciplines?	
34.	X	X	X	Inhoud	Aanbestedingsleidraad paragraaf 5.3.1	U vraagt hoe de inschrijver de "start up" in van een complex project en van een eenvoudig project inricht. Kunt u aangeven wat u beschouwt als een eenvoudig project en welke onderscheidende criteria u hanteert voor een complex project?	Zie vraag 1. Niettemin hebben Inschrijvers bij de beantwoording ook de ruimte om zelf hun definitie mee te geven van complex en eenvoudig en daar hun aanpak bij te geven.
35.	X	X	X	Proces	Presentatie / casus	Wij willen u vragen om uw antwoord te heroverwegen en bij de interviews 3 sleutelfunctionarissen aanwezig te laten zijn. Dit in verband met de aanwezige expertise per vakgebied. De sleutelfunctionarissen zijn immers toch al aanwezig bij de behandeling van de casus dus in die zin is het geen extra belasting. Dit biedt ons de mogelijkheid om u specifieke de juiste antwoorden te geven zodat u weloverwogen een goede score kunt geven aan de partijen.	WBL heeft naar aanleiding van de binnengekomen vragen haar antwoord op vraag 4 van NVI-1 en het gestelde in 5.2.8.11 van de aanbestedingsleidraad heroverwogen en staat toe dat dezelfde sleutelfunctionarissen die de casus behandelen ook deelnemen aan het interview. Dit geldt voor alle 3 de percelen
36.	X	X	X	Proces	Presentatie / casus	Worden er door de opdrachtgever hulpmiddelen ter beschikking gesteld in de vorm van een beamer, scherm, en laptop als ondersteuning bij de presentatie / interview en behandeling casus?	Zie vraag 12
37.	X	X	X	Inhoud	Innovaties	Kunt u aangeven hoe u de verhouding ziet van het aanbieden van eigen innovaties, die bij de grote landelijke partijen gemeengoed zijn tot de MKB bedrijven in het werkgebied van	WBL streeft ernaar om de competenties van de partners binnen de raamovereenkomst voor de projecten optimaal te kunnen inzetten om te komen tot maximale toegevoegde waarde. Dit kan betekenen dat de ene partij soms beter in staat is dan andere partijen om tot een optimaal resultaat te komen voor een specifiek project of werkzaamheden.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						WBL die veelal deze innovaties niet in eigen huis hebben. Terwijl u wel wenst dat deze bedrijven ook in aanmerking komen voor het uitvoeren van projecten?	In de verdeling van projecten wordt getracht hiermee zo goed mogelijk rekening te houden. Er kan een spanningsveld optreden rond de inzet van lokale MKB bedrijven in het werkgebied van WBL, doch daarbij is het aan opdrachtnemer te zoeken naar een optimale balans / taakverdeling waarin WBL eventueel bereid is mee te denken. Doeltreffende realisatie van de projecten blijft daarbij wel altijd voorop staan.
38.	X	X	X	Proces	Certificering	Certificering op de SCL is bij de grotere landelijke aannemingsbedrijven gemeengoed, derhalve zijn die bedrijven ook hoger gecertificeerd. Een van uw doelstelling is om het lokale MKB bedrijf ook een kans te geven om werken uit te voeren. Dit aansluitend op uw strategie om Maatschappelijk Verantwoord In te kopen. MKB bedrijven zijn nog niet of zeker niet zo hoog gecertificeerd als de landelijke aannemersbedrijven. Wij willen u dan ook verzoeken om als referentie eis op te nemen dat inschrijver minimaal certificering trede 2 dient te hebben, maar dit niet mee te nemen in de kwalitatieve score. Dit zal immers leiden tot uitsluiting of het op achterstand stellen van MKB bedrijven. Daarnaast zou een certificering trede 2 al leiden tot 1 matige score. Bij nog een matige score volgt dan automatische knock-out.	Er is geen geschiktheidseis gesteld rond certificering SCL. Wel een gunningscriterium. Indien een partij geen of onvoldoende vertrouwenwekkende maatregelen heeft getroffen kan dit leiden tot een Knock out op basis van Onderdeel 4: Veiligheid. Indien er wel vertrouwenwekkende maatregelen zijn getroffen maar geen certificering trede 2 dan leidt dit tot een score matig. Indien op nog een ander kwalitatief subonderdeel een matig wordt gescoord leidt dit tot uitsluiting. Gezien het aantal subonderdelen zal uitsluiting pas plaatsvinden indien op 1 schriftelijk subonderdeel een onvoldoende wordt gescoord en indien op 3 schriftelijke subonderdelen een matig of lager wordt gescoord.
39.	X	X	X	Inhoud	Algemeen	Kan OG een organogram schetsen van zijn eigen organisatie. Hierbij denkend aan functies en niet aan namen? Dit uitgesplitst naar de verschillende scenario's / contractvormen?	WBL werkt intern volgens de Prince2 projectmanagementmethode. De Projectmanager (van de afdeling Projectmanagement) legt daarbij verantwoording af aan de interne Opdrachtgever, meestal een sectordirecteur of manager.

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
							De Contractmanager zorgt voor de verdeling van opdrachten en opstellen van de contracten, past performance en evaluaties in samenspraak met de Projectmanagers. Voor de technisch coördinatie en afstemming wordt een Technisch Manager (TM.) aangesteld. De TM rapporteert naar de projectmanager. Bij escalatie is de Manager van de afdeling Projectmanagement het eerste niveau gevolgd door de directeur van de Sector Bedrijfsondersteuning. WBL wenst het aantal contractvormen te beperken tot die vormen die het beste bijdragen aan een effectieve samenwerken om tot de beste resultaten te komen. Het AWWODI (diensten als standaard bij de waterschappen) wordt hier toegepast voor de samenwerking in de ontwerpfase. Voor de uitvoeringsfase wordt in principe de UAVgc toegepast omdat dit het best passend is bij de samenwerkingsgedachte en bijbehorende verantwoordelijkheden. De UAV wordt alleen toegepast indien dit van meer toegevoegde waarde is om het betreffende projectdoel te realiseren. Verder wil WBL nieuwe contractvormen gaan uitproberen of ontwikkelen als dit meer toegevoegde waarde heeft voor het realiseren van de doelen. Het organogram heeft verder geen relatie met scenario's / contractvormen. Informatie over WBL is verder te vinden op de website
40.	X	X	X	Inhoud	Aanbestedingsleidraad - 5.3.2 punt 4	Kunt u de eerste zin anders formuleren of nader uitleggen ?	Zie vraagvraag 30 NVI-1 en vraag 20 van deze NVI
41.	X	X	X	Inhoud	Aanbestedingsleidraad - 5.3.2 punt 4	Er wordt hier een maximum voor AKW&R van 14% genoemd. In tijden van grote onzekerheden en risico's en een zeer krappe arbeidsmarkt voor technisch personeel vinden wij een dergelijk maximum niet meer van deze tijd. Wij willen u verzoeken geen maximum te stellen en mocht u toch een maximum willen stellen dit te verhogen naar 20%.	WBL stelt een eerlijke risicoverdeling en een eerlijk verdienmodel als een belangrijk uitgangspunt voor de samenwerking binnen de overeenkomsten die nu worden opgesteld voor een beoogde termijn van 8 jaar. Binnen een dergelijke periode kunnen er op de markt fluctuaties optreden naar boven (zoals nu) maar ook naar beneden. WBL zal, als daarvoor aanleiding is, in gesprek gaan om in redelijkheid en billijkheid om te gaan met onvoorziene zaken. Uit eigen onderzoek is een AKWR van 14% een reëel uitgangspunt gebleken dat WBL ook gestand zal blijven doen en waar nu binnen de aanbesteding aan vast gehouden wordt.
42.	X	X	X	Inhoud	Subgunningscriterium kwaliteit onderdeel Veiligheid (Safety Culture Ladder)	I.v.m. drukte bij Kiwa en TUV is het momenteel niet mogelijk om het SCL- ce tijdig te behalen. Graag zien wij van u een voorstel van aanpassing op de beoordelingskader	Zie vraag 38

Nr.	P1	P2	P3	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
						subgunningscriterium kwaliteit onderdeel veiligheid.	
43.	X	X	X	NVI 1	Tegenstrijdigheid antwoorden vraag 1 en vraag 47	In de Nota van Inlichtingen 1 is er een tegenstrijdigheid opgenomen in uw beantwoording van vragen 1 (antwoord bullit 4) en vraag 47. Bij vraag 1 antwoordt u: 4. Een Derde mag niet als onderaannemer voor meerdere Inschrijvers tegelijk optreden BINNEN 1 PERCEEL. Bij vraag 47 antwoordt u: Zie vraag 1. Een derde mag wel als onderaannemer van meerdere inschrijvers tegelijk optreden binnen één perceel.	Inderdaad. Het antwoord op vraag 1 NVI-1 is correct
44.	X	X	X	Aanbestedingsleidraad	2.7 Omvang van de Opdracht	Geraamde opdrachtwaarde en theoretisch maximum koppelen aan prijspeil 2022	Tijdens de voorlichtingsbijeenkomst werd ook een vraag gesteld / voorstel gedaan om de geraamde opdrachtwaarde en theoretisch maximum te koppelen aan "prijspeil 2022" met de mogelijkheid dit te indexeren i.v.m. de lange looptijd van de overeenkomst en verwachte inflatie. Wij nemen dit voorstel over waarbij de opdrachtwaarden als genoemd onder 2.7 van de aanbestedingsleidraad geïndexeerd zullen worden conform CPI, StatLine - Grond-, weg- en waterbouw (GWW); inputprijsindex 2015=100 (cbs.nl)